
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_060818_VSS-1208, Par Ministru kabineta noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2015. 
gada 28. jūlija noteikumos Nr. 438 "Būvniecības informācijas sistēmas noteikumi"" 

 

Rīga 
06.08.2018. Nr. 1120172910/A1146 
Uz 27.07.2018. precizēto TAP VSS-1208 
 

Ekonomikas ministrijai 

 
 
Par Ministru kabineta noteikumu projektu 
“Grozījumi Ministru kabineta 2015. gada 
28. jūlija noteikumos nr. 438 “Būvniecības 
informācijas sistēmas noteikumi”” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
precizēto Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 
2015. gada 28. jūlija noteikumos nr. 438 “Būvniecības informācijas sistēmas 
noteikumi””, jo iebilstam pret piedāvāto 24.4. punkta redakciju, kas paredz 
kārtību, ka Būvniecības informācijas sistēmā BIS būs pieejamas tikai 
digitalizētas kadastrālās uzmērīšanas lietas. Kā norādīts noteikumu projekta 
anotācijā, Valsts zemes dienesta arhīva dokumentus, kas nav pieejami Valsts 
zemes dienesta digitālajā dokumentu krātuvē, minētās institūcijas un personas 
var saņemt atbilstoši normatīvajam aktam par Valsts zemes dienesta maksas 
pakalpojumu cenrādi un samaksas kārtību. 

Sistēma funkcionalitāti ar Valsts zemes dienesta uzturētajām sistēmām 
un uzkrātiem datiem nodrošinās no 2019. gada 1. janvāra, ja Valsts zemes 
dienestam tiks piešķirts finansējums atbilstoši III sadaļā norādītajam. 
Tātad veidojas paradoksāla situācija, ka dokumentiem jābūt 
digitalizētiem pirms būvniecības, bet būvniecībai – BIS sistēmā Valsts 
zemes dienests informāciju atpakaļ nesniegs, ja netiks paredzēts 
finansējums.  

Vēršam jūsu uzmanību uz to, ka Ekonomikas ministrija jau 13.01.2017. 
vēstulē būvvaldēm bija norādījusi, ka būvvaldei nepieciešamā informācija no 
VZD ir saņemama bez maksas. 

Papildus tam norādām, ka atbilstoši Ēku būvnoteikumu 163.2. 
punktam, pirms ierosina pieņemt ekspluatācijā ēku vai tās daļu, ir jāveic ēkas 
vai telpu grupas kadastrālā uzmērīšana. Līdz ar to kadastrālās uzmērīšanas 
lietām ir jābūt pieejamām BIS. 

Tāpēc ierosinām 24.4. punktu izteikt šādā redakcijā: 

mailto:lps@lps.lv
http://www.lps.lv/


 
 

 

2 

“24.4. pēc būvvalžu pieprasījuma sniedz Valsts zemes dienesta arhīvā 
vai digitālajā dokumentu krātuvē uzkrātās būvju un telpu grupu kadastrālās 
uzmērīšanas lietas, kā arī citus arhīvā esošus dokumentus, ja tie nepieciešami 
būvniecības un ekspluatācijas kontrolē, t. sk. zemes vienību robežplānus, 
situācijas un apgrūtinājumu plānus.” 

Savukārt 24.2 jāizsaka šādā redakcijā: “Birojs nodrošina, ka šo 
noteikumu 24.4. apakšpunktā minētajām lietām un dokumentiem Valsts 
zemes dienesta dokumentālajā krātuvē piekļūst institūcija, kura pilda 
būvvaldes funkcijas, būvvalde vai institūcija, kas piešķir adreses.” 

 
 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
06.08.2018. 15:22 
337 
Aino Salmiņš, padomnieks tautsaimniecības jautājumos  
67508561, 29166924, aino.salmins@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


